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§  17  

Val av justerare 

Beslut 
Henrik Unosson (S) valdes till justeringsperson. 

 

- - - - - 
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§  18  

Anmälningar 

Beslut 
Inga anmälningar till detta sammanträde. 

- - - - - 
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§  19 KFKS-2024-00574 

Sammanträdesdagar 2025 för kommunstyrelsens 
miljöutskott 

Beslut 
Kommunstyrelsens miljöutskott beslutar om sammanträdesdagar 2025 för sig, enligt tabell 
nedan. 

KSMU 

--- 

21 januari 

 

--- 

25 mars 

 

--- 

20 maj 

 

--- 

19 augusti 

 

--- 

14 oktober 

 

--- 
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2 december 

 

 

Sammanfattning av ärendet 
I detta ärende presenteras förslag till sammanträdesdagar för 2025 för kommunstyrelsens 
miljöutskott. Förslaget har samordnats med de förslag som läggs fram till 
kommunstyrelsens övriga utskott (stadsutvecklingsutskottet, trygghetsutskottet, 
arbetsutskottet och verksamhetsutskottet), samt för kommunstyrelsen och för 
kommunfullmäktige. Förslagen för samtliga sammanträden redovisas för att underlätta en 
sammanhållen bedömning. I planeringen av tidsschemat har dialog förts med 
representanter för ekonomiprocessen och med andra parter inom kommunen för att få 
såväl sammanträden som inlämning, beredning och utskick av handlingar att harmonisera. 
Hänsyn har också tagits till lov och klämdagar för att i möjligaste mån undvika 
sammankomster vid dessa tillfällen.  

Kommunstyrelsens miljöutskott föreslås även för 2025 ha sex sammanträden under året, 
vilka föreslås äga rum på tisdagar kl. 10.30. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse daterad den 6 maj 2024 

Beslutsgång 
Ordföranden konstaterade att det bara fanns ett förslag till beslut, förslaget från juridik- 
och kanslistaben, och fann att miljöutskottet hade beslutat i enlighet med detta förslag. 

 

- - - - - 
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§  20 KFKS-2023-01082 

Politikerinitiativ - Använd framtidsfonden för klimat- och 
miljösatsningar 
Inkom den 6 november 2023 av Tomas Ottosson(V) och Alena Jukic 
(V) 
 

Beslut 
Kommunstyrelsens miljöutskott föreslår kommunstyrelsen att fatta följande beslut: 

Kommunstyrelsen noterar att framtidsfonderna redan kan nyttjas till klimat- och 
miljöåtgärder i enlighet med initiativet. Politikerinitiativet är därmed färdigbehandlat. 

Sammanfattning av ärendet 
Vänsterpartiet inkom den 6 november 2023 med ett politikerinitiativ där de lyfter fram att 
framtidsfonderna för miljö och klimat bör nyttjas till miljö, klimat och gröna åtgärder i 
Nacka. I politikerinitiativet föreslås att miljöenheten ska identifiera projekt eller åtgärder 
som främjar klimatet eller miljön och sedan ansöka om medel från framtidsfonden för att 
finansiera detta. Detta bör göras för att förhindra att medel från miljö- och klimatfonden 
omfördelas till andra typer av projekt som inte innefattar klimat- och miljö. Vänsterpartiet 
anser att kommunen måste prioritera minskade utsläpp av koldioxid och andra åtgärder 
som motverkar förstörelse av klimatet och miljön. 

Flera av kommunens styrande dokument inom klimat- och miljöområdet uppdateras under 
2024, bland annat ett nytt klimat- och miljöprogram, grön- och blåprogram samt en 
naturvårdsplan. Uppdateringen av dessa styrdokument aktualiserar åtgärderbehov som kan 
resultera i nya ansökningar till framtidsfonderna i enlighet med fondernas syfte.  

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse den 14 maj 2024 

Bilaga 1 Politikerinitiativet  

Yrkanden 
Emma Eide (C) yrkade bifall till förslaget från enheten för strategiskt klimat- och 
miljöarbete. 

Tomas Ottosson (V) yrkade, med instämmande av Henrik Unosson (S) och Mikael 
Carlsson (NL) bifall till förslagen i politikerinitiativet. 
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Beslutsgång 
Ordföranden konstaterade att det fanns två förslag till beslut – förslaget från enheten för 
strategiskt klimat- och miljöarbete och förslaget från Tomas Ottosson (V). Ordföranden 
ställde förslagen mot varandra och fann att miljöutskottet bifallit förslaget från enheten för 
strategiskt klimat- och miljöarbete. 

Reservationer 
Tomas Ottosson (V) reserverade sig mot beslutet och angav följande: 
”Det saknas helt en argumentation i svaret varför politikerinitiativets yrkanden inte bifalls. 
Det framgår i beslutsformuleringen att framtidsfonderna redan kan nyttjas till klimat och 
miljöåtgärder.  

Det problem som vänsterpartiet såg var att framtidsfonden för miljö och klimat hade 18 
miljoner som låg outnyttjade samtidigt som andra fonder var helt utnyttjade och kunde få 
medel för andra ändamål från miljö och klimatfonden. Den frågan är inte besvarad i 
utredningen alls.  

Det nämns i tjänsteskrivelsen om åtgärder som redan fått medel, vilket är bra och det 
nämns att det komma att ansökas längre fram för att uppnå målen i minoritetsprogrammet 
men av någon sorts otur verkar det inte behövas just nu. 

Då kan man undra hur dessa 18 miljoner som kanske krymper skulle kunna användas med 
en annan majoritet. Ett avtal med Erstavik om ersättning för varsamt skogsbruk är på sin 
plats, utökad samhällsvägledning om energieffektivisering och förändrad livsstil genom en 
bättre konsumtion som släpper ut mindre koldioxid och en stor återbruksgalleria med 
reparationsmöjligheter är exempel som kan genomföras med en annan politisk majoritet.” 

Protokollsanteckning 
Mikael Carlsson lät anteckna följande till protokollet för Nackalistan:  
”Nackalistan yrkar bifall till Vs politikerinitiativ. Vi ser att det finns många fler miljö- och 
klimatprojekt som skulle kunna finansieras genom framtidsfonderna, och vi tror också att 
det finns en viss risk att de pengar som finns kvar av Miljö- och klimatfondens medel kan 
komma att användas för annat än miljösatsningar. Det behöver göras mer på klimat- och 
miljöområdet och det är bråttom. Därför ser vi positivt på Vs förslag.” 
Desha Svenneborg lät anteckna följande till protokollet för Miljöpartiet: 
”Det finns flera projekt på gång och mycket arbete sker, under ledning av den 
klimatstrategiska enheten som nu finns i Nacka och som är ett direkt resultat av 
Miljöpartiets gröna samverkansavtal med styret. Vi förutsätter att de medel som finns 
används till just klimat- och miljösatsningar och inte omfördelas till annat. Sedan skulle vi 
gärna se egna budgeterade medel löpande utöver punktinsatser med fondpengar.” 
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- - - - - 
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§  21 KFKS-2024-00570 

Uppföljning program för klimatanpassning 
 

Beslut 
Kommunstyrelsens miljöutskott föreslår kommunstyrelsen att fatta följande beslut: 

Kommunstyrelsen noterar informationen samt uppdrar åt enheten för strategiskt klimat- 
och miljöarbete att revidera programmet för klimatanpassning och de prioriterade 
åtgärderna under år 2025 i samverkan med berörda enheter och nämnder. 

Sammanfattning av ärendet 
I maj 2022 antog kommunfullmäktige Nacka kommuns program för klimatanpassning. 
Programmet ska följas upp årligen, detta utgör 2023 års uppföljning men innefattar även 
pågående åtgärdsarbeten 2024.  

Programmet för klimatanpassning identifierar tio stycken prioriterade åtgärder som följs 
upp årligen och revideras vid behov. 

Under 2023 har flera kunskapsunderlag tagits fram, bland annat kopplat till skyfall, Va-
systemet och krontäckningsgrad vilket är ett viktigt underlag i tolkning av värmekartor och 
urbana värmeöar. Kommunen har påbörjat storskaliga åtgärder för klimatanpassning såsom 
utformningen av Värmdövägen till skyfallsled, något som delfinansieras via stadsbidrag från 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap.  

Flera av de prioriterade åtgärderna fortskrider enligt plan. Då ett nytt klimat- och 
miljöprogram är under framtagande och då fler av de prioriterade åtgärdsområdena utförs 
under 2024 så bör en uppdatering av programmet ske under år 2025 för att uppdatera de 
prioriterade åtgärderna.  

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse daterad den 2 maj 2024 

Bilaga 1 Program för klimatanpassning 

Beslutsgång 
Ordföranden konstaterade att det bara fanns ett förslag till beslut, förslaget från enheten 
för strategiskt klimat- och miljöarbete, och fann att miljöutskottet hade beslutat i enlighet 
med detta förslag. 
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Protokollsanteckning 
Johanna Kvist lät anteckna följande till protokollet för Socialdemokraterna:  
”Det är mycket bra att Nacka har ett program för klimatanpassning. Programmet ska bidra 
till att minska konsekvenserna av ett förändrat klimat i Nacka, samt utveckla Nacka 
kommuns proaktiva och systematiska klimatanpassningsarbete. Att programmet årligen 
följs upp är också bra, då arbetet med klimatanpassning är ständigt pågående. Under 2023 
har flera kunskapsunderlag tagits fram. Det handlar bland annat om skyfall, VA-systemet 
och kommunens krontäckningsgrad. I tjänsteskrivelsen tas det upp att programmet för 
klimatanpassning bör uppdateras 2025, något vi ser positivt på. Det är också viktigt att 
programmet för klimatanpassning och det nya klimat- och miljöprogrammet som håller på 
att arbetas fram hänger ihop.”   
Mikael Carlsson lät anteckna följande till protokollet för Nackalistan:  
”Nackalistan är positiv till att det tagits fram ett klimatanpassningsprogram och att detta 
regelbundet följs upp och uppdateras.  Vi ser också att det redan gjorts och görs en hel del 
som är bra för att anpassa Nacka för ett förändrat klimat nu och i framtiden.  
Den prioriterade åtgärden nr 6 säkerställer att klimatanpassningsperspektivet beaktas i 
planering och skötsel av park- och naturmark med fokus på biologisk mångfald, 
ekosystemtjänster och bekämpning av invasiva arter. Det är bra, men vi saknar åtgärder för 
att se till att Nackas skogar hanteras på ett sådant sätt att risken för brand och stormfällning 
av träd och andra effekter av klimatförändringar minskar. Bland annat lär det vara en fördel 
med inslag av lövträd som tex björk som naturligt brandhinder, och det kan också finnas 
andra sätt. Skogsbrand är en effekt av klimatförändringen som kan påverka Nackas 
värdefulla naturmark negativt, då Nackas naturmark domineras av torra hällmarker och 
känsligheten för extrem torka är här mycket hög. Vi såg sommaren  2018 vad långvariga 
värmeböljor kan ge för effekt, och det finns risk att hela gröna kilar, som är så viktiga för 
den biologiska mångfalden och spridningen av arter i Nacka, helt går upp i rök. Branden i 
Ryssbergen är fortfarande ett tydligt och varnande exempel.” 
Desha Svenneborg lät anteckna följande till protokollet för Miljöpartiet: 
”Miljöpartiet har drivit frågan om klimatanpassning många år och äntligen sker uppföljning 
av programmet. Vi saknar fortfarande de ekonomiska aspekterna kopplade till 
klimatanpassning och resonemang kring vem som tar merkostnaden vid vissa investeringar 
för att klimatanpassa exempelvis verksamheter, byggnader och miljöer. En risk vi behöver 
ta höjd för vid värmeböljor är hur det slår mot mer sårbara individer, som äldre och barn. I 
en kommun som Nacka finns många grönområden och skog även centralt och i anslutning 
till bebyggelse vilket också ökar risken för skogsbränder.” 

 

- - - - - 



 
13 (18) 

 21 maj 2024 
 
  SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
 Kommunstyrelsen miljöutskott 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

§  22 KFKS-2024-00534 

Mål och struktur i Klimat- och miljöprogram 
Informationsärende 
 

Beslut 
Kommunstyrelsens miljöutskott noterar informationen till protokollet. 

Sammanfattning av ärendet 
Kommunstyrelsen beslutade i juni 2023 att ett nytt klimat- och miljöprogram skulle tas 
fram för att ersätta kommunens nuvarande miljöprogram 2016–2030. Det nya programmet 
ska tydligt inkludera både klimat- och miljöaspekter med mätbara mål. Genom att prioritera 
områden med störst potential för effektivitet ska programmet sträva efter att maximal 
effekt. Programmet ska även tydliggöra kopplingen till Nackas övergripande mål, Agenda 
2030 och andra styrdokument för att säkerställa en helhetsorienterad strategi. 

Arbetet med det nya programmet har inletts och pågår aktivt under 2024. Tre 
inriktningsmål och tillhörande effektmål har formulerats. Dessa mål syftar till att minska 
kommunorganisationens och Nackas utsläpp, främja grönområden och biologisk mångfald 
samt skapa en klimatanpassad och hälsosam miljö. 

Programmet är tänkt att fungera strategiskt och vägledande för kommunens klimat- och 
miljöarbete men styr inte det praktiska genomförandet. I stället konkretiseras 
genomförandet av andra styrdokument och verksamhetsplanering, och föreslås integreras i 
kommunfullmäktiges årliga mål och budget.  

Genom enhetliga mål för klimat- och miljöarbetet ökar förutsättningarna för 
kostnadseffektivitet och bättre samplanering av klimat- och miljöfrämjande åtgärder. 

Allt klimat- och miljöarbete som bedrivs gynnar Nackas invånare, inklusive barn, genom att 
möjliggöra en hållbar framtid och goda förutsättningar välbefinnande. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse daterad den 29 april 2024 

Beslutsgång 
Ordföranden konstaterade att det bara fanns ett förslag till beslut, förslaget från enheten 
för strategiskt klimat- och miljöarbete, och fann att miljöutskottet hade beslutat i enlighet 
med detta förslag. 
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Protokollsanteckning 
Stefan Hult lät anteckna följande till protokollet för Socialdemokraterna:  
”Det är värdefullt att utskottet i form av detta informationsärende får möjlighet att 
diskutera de tre inriktningsmål och tillhörande effektmål som har formulerats under det 
pågående arbetet. Mycket har hänt sedan miljö- och klimatprogrammet togs fram. Med en 
förändrad omvärld där klimat- och hållbarhetsfrågorna är allt viktigare, där vi behöver göra 
mer för att minska vår påverkan på jorden, är en uppdatering därför nödvändigt av 
programmet. Vi behöver ha en aktiv klimat- och miljöpolitik som kan hantera våra 
utmaningar. Socialdemokraterna ser fram emot det fortsatta arbetet och det kommande 
förslaget till ett nytt Klimat- och miljöprogram.”  
Mikael Carlsson lät anteckna följande till protokollet för Nackalistan:  
”Nackalistan tycker att detta är en bra början och vi ser fram emot att få ta del av – och 
vara en del av - den fortsatta utvecklingen av programmet. Vi anser att effektmålet 
Nackabornas tillgång till natur- och vattenområden ska öka med X% varje år, (som tillhör 
inriktningsmål Ett grönare Nacka med levande natur och vatten) måste preciseras närmare. 
Natur- och vattenområden ska inte bara vara tillgängliga för nackaborna, utan de ska också 
hålla hög kvalitet. Tex vill medborgarna bada i rent vatten utan gifter och många uppskattar 
skogar med höga naturvärden, rik på biologisk mångfald. Det finns visserligen ett effektmål 
för biologisk mångfald, men där finns inget konkret mätbart mål. Hög biologisk mångfald 
är inte bara viktig i sig, utan anses också vara av betydelse för att ekosystem ska vara i 
balans och att naturen är motståndskraftig och kan klara av ett förändrat klimat, och 
därmed fortsätta ge oss människor värdefulla ekosystemtjänster.”   

 

- - - - - 
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§  23 KFKS-2024-00630 

Utlysning Klimatneutrala städer 2030 3.0 (Viable Cities) 

Beslut 
Kommunstyrelsens miljöutskott överlämnar ärendet till kommunstyrelsen utan eget 
ställningstagande. 

Sammanfattning av ärendet 
Nacka kommun har mellan åren 2021-2024 varit en del av innovationsprogrammet Viable 
Cities 2.0 genom projektet Klimatneutrala Nacka 2030. Satsningen är inne på sitt tredje och 
sista år och utvärdering av resultaten pågår och kommer att presenteras för 
kommunstyrelsen under hösten. Samtidigt har Energimyndigheten öppnat upp för en ny 
ansökningsomgång för att  ge ytterligare ökad kraft i klimat- och hållbarhetsarbete i svenska 
städer med hög ambition i sitt klimatomställningsarbete. Fler städer bjuds in och redan 
engagerade städer har möjlighet att söka nytt finansiellt stöd.  En ambition med satsningen 
är vidare att underlätta för städer tillsammans i Sverige och internationellt att kunna dra 
nytta av varandras lärdomar och erfarenheter. Syftet är att förstärka och accelerera 
klimatomställningen i städer på ett sätt som bidrar till ett gott liv för alla inom planetens 
gränser. Total budget för utlysningen är cirka 120 miljoner kronor, och sista ansökningsdag 
är den 5 juni 2024. 

I Nacka kommun pågår arbetet med ett nytt klimat- och miljöprogram. Under hösten 
kommer programmet att skickas på remiss till kommunens nämnder och bolag för att 
sedan beslutas i kommunfullmäktige strax efter årsskiftet. Ansökan om finansiellt stöd hos 
Energimyndigheten syftar till att stärka upp arbetet med att implementera programmet. 
Målet är att aktivera både organisation och Nackabor samt säkerställa en ändamålsenlig 
styrning och uppföljning av kommunens nya klimat- och miljömål. 

Nacka ansöker om tre miljoner kronor i stöd och medfinansierar med samma summa. 
Medfinansieringen består av medarbetares arbetstid för att under tre år leda arbetet med 
implementeringen av det nya klimat- och miljöprogrammet. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse daterad den 20 maj 2024 

Bilaga 1 Utlysningstext 

Yrkanden 
Emma Eide (C) yrkade att ärendet överlämnas till kommunstyrelsen utan eget 
ställningstagande. 
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 Kommunstyrelsen miljöutskott 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

Beslutsgång 
Ordföranden konstaterade att det bara fanns ett förslag till beslut, förslaget från Emma 
Eide (C), och fann att miljöutskottet hade beslutat i enlighet med detta förslag. 

- - - - - 
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 21 maj 2024 
 
  SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
 Kommunstyrelsen miljöutskott 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

§  24  

Aktuellt från enheten strategiskt klimat- och miljöarbete 

Beslut 
Det fanns inget aktuellt från enheten strategiskt klimat- och miljöarbete till detta 
sammanträde. 

- - - - - 
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 21 maj 2024 
 
  SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
 Kommunstyrelsen miljöutskott 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

§  25  

Övriga frågor 
 

Beslut 
Det fanns inga frågor vid sammanträdet. 

- - - - - 
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